TRƯỜNG THCS KHƯƠNG ĐÌNH

ĐỀ THI HỌC KỲ I NĂM HỌC 2017 - 2018

MÔN: NGỮ VĂN 7 – THỜI GIAN: 90 PHÚT
I. Phần I: (5 điểm)

“Đã bấy lâu nay bác tới nhà”

a, Câu thơ trên trích từ văn bản nào? Văn bản đó của tác giả nào?

b, Cách gọi bạn là “bác” của tác giả trong câu thơ trên cho em thấy được điều gì?

c, Viết một đoạn văn (5 – 7 câu) trình bày cảm nhận của em về tình bạn được thể hiện trong văn bản em em vừa nêu tên? Trong đoạn văn có sử dụng quan hệ từ (Gạch chân quan hệ từ)

d, Văn bản có câu thơ trên đã thể hiện rất sâu sắc, xúc động tình bạn đẹp giữa tác giả và người bạn của mình. Theo em, thế nào là một tình bạn đẹp?
II. Phần 2: (5 điểm)

Biểu cảm về bài thơ “Cảnh khuya” – Hồ Chí Minh.

(Lưu ý: Học sinh không làm bài vào đề thi)

TRƯỜNG THCS KHƯƠNG ĐÌNH

ĐÁP ÁN VÀ BIỂU ĐIỂM ĐỀ THI HỌC KỲ I NĂM HỌC 2017 - 2018

MÔN: NGỮ VĂN 7 – THỜI GIAN: 90 PHÚT
	Câu
	Đáp án
	Điểm

	Phần I
	a, Bạn đến chơi nhà

-Nguyễn Khuyến
	0,25

0,25

	
	b, -Cách gọi thân mật, gần gũi
-Sự trân trọng, yêu mến của tác giả đối với bạn
	0,25
0,25

	
	c,

*  Về hình thức:
 + Đúng hình thức của một đoạn văn ( Lùi đầu dòng, viết hoa đầu đoạn, có chấm kết thúc đoạn,...) 
+ Trình bày sạch đẹp, có câu chủ đề.

+ Có sử dụng quan hệ từ và gạch chân.

* Về nội dung: Đoạn văn cần đảm bảo các ý:

-Cách xưng hô thân mật, gần gũi
-Cách tiếp đãi bạn giản dị, chân thành

-Vượt lên những cái “không” về vật chất là cái “có” trong tinh thần: tình bạn.

- Sự thấu hiểu, cảm thông, hòa hợp như hai mà một giữa hai tâm hồn “ta với ta”.

	0,25

0,25

0,5
0,5

0,5

0,5

0,5

	
	d, Học sinh trả lời mỗi ý đúng được 0,25 điểm
-Tình bạn đẹp là tình bạn có sự chân thành, tin tưởng, thấu hiểu, cảm thông, không vì vật chất…

 
	1

	Phần II
	Yêu cầu về hình thức:
- Đúng thể loại: Biểu cảm về tác phẩm văn học 

- Có kết cấu ba phần: mở bài, thân bài, kết bài hài hòa, cân đối, có ý nghĩa. 

- Văn trôi chảy, mạch lạc, cảm xúc chân thành, có tình tiết, biết kết hợp miêu tả với yếu tố biểu cảm

-  Ít lỗi chính tả, ngữ pháp, diễn đạt, dùng từ …

Yêu cầu về nội dung:
a. Mở bài: Giới thiệu về bài thơ, tác giả, cảm nghĩ của em về bài thơ

b.Thân bài: Nêu cảm nghĩ cụ thể về:

- Cảnh thiên nhiên, núi rừng Việt Bắc trong đêm trăng

+Âm thanh tiếng suối được tái hiện bằng biện pháp so sánh

+ Hình ảnh trăng, cổ thụ, hoa được khắc họa qua điệp ngữ “lồng”
- Cảm nghĩ về vẻ đẹp tâm hồn Bác:

+ Điệp ngữ “chưa ngủ thể hiện được tình yêu thiên nhiên và tình yêu đất nước của Bác.

+ Liên hệ với hoàn cảnh ra đời bài thơ để thấy được tâm hồn tinh tế, nhạy cảm, tình yêu nước sâu nặng và phong thái lạc quan của Bác.

- Cảm nghĩ về mối tương quan giữa cảnh và tình trong thơ Bác:

+ Cảm xúc về thiên nhiên chắp cánh cho tình yêu đất nước.

+ Sự đan xen giữa hai tâm hồn chiến sĩ – thi sĩ trong thơ Bác.

c. Kết bài: Khẳng định giá trị của bài thơ và cảm nhận về hình ảnh Hồ Chí Minh.
*Biểu điểm:

Điểm 5: Thực hiện tốt yêu cầu của đề bài, hành văn trôi chảy mạch lạc, trình bày sạch đẹp khoa học. 

Điểm 3-4: Thực hiện đảm bảo yêu cầu của đề bài, còn mắc lỗi chính tả, diễn đạt.

Điểm 2: Thực hiện tương đối yêu cầu của đề bài, diễn đạt còn lủng củng.

Điểm 1: Thực hiện sơ sài yêu cầu đề bài.


Điểm 0: Bỏ giấy trắng hoặc làm lạc đề.


	0,25

0,25

0,25

0,25

0,5

0,5

0,5

0,5

0,5

0,5

0,5

0,5




TRƯỜNG THCS KHƯƠNG ĐÌNH
MA TRẬN ĐỀ THI HỌC KÌ I NĂM HỌC 2017 - 2018

MÔN: NGỮ VĂN 7 - THỜI GIAN: 90 PHÚT

	Chủ đề
	Nhận biết


	Thông hiểu


	Vận dụng


	Vận dụng cao


	Cộng



	Bạn đến chơi nhà
	Xuất xứ, thể loại
	Cách gọi bạn là “bác” của nhà thơ
	-Viết đoạn văn nêu cảm nhận về tình bạn trong bài thơ.

-Tích hợp kiến thức Tiếng Việt.
	Liên hệ bản thân
	

	Số câu/ Số điểm/ Tỉ lệ %
	1

0,5

5%
	1

0,5

5%
	1

3

30%
	1

1

10%
	4

5

50%

	Tập làm văn: Biểu cảm về tác phẩm văn học
	
	
	Biểu cảm về bài thơ “Cảnh khuya”
	
	

	Số câu/ Số điểm/ Tỉ lệ %
	
	
	1

5

50%
	
	1

5

50%

	Tổng số câu/ Tổng điểm/ Tổng %
	1

0,5

5%
	1

0,5

5%
	2

8

80%
	1

1

10%
	5

10

100%


GV ra đề                       Nhóm trưởng CM                            Tổ trưởng CM
Đặng Thị Cúc                    Bùi Thị Nga                                    Đặng Thị Thanh Bình

